
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 286   DEL 11/12/2023  

OGGETTO:  REGOLARIZZAZIONE  MOVIMENTI  CONTABILI  DI  CUI  ALL'ATTO  DI 
LIQUIDAZIONE N.292 DEL 22.09.2023 PER STORNO PAGAMENTI



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamata,  altresì  la  Convenzione  Rep.2356/2020,  per  la  Gestione  Associata  delle 
funzioni  amministrative  inerenti  il  settore  sociale  e  dei  servizi  socio-assistenziali  tra  il  
Comune di Campo nell’Elba e il Comune di Marciana ai sensi della quale, al Comune di  
Campo nell’Elba,  in  qualità  di  Ente  capofila  della  gestione associata,  è  demandata  la 
gestione  delle  attività  integrate  dei  servizi  socio-assistenziali  di  entrambi  i  Comuni 
associati;

Rilevato inoltre che la struttura tecnica preposta alla gestione è coincidente con quella del 
Comune  Capofila  e  che  al  Responsabile  dei  Servizi  Sociali  dell’ente  capofila  sono 
attribuite le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. n.267/00;

Visti:

 l’art.11 della Legge n. 431 del 9 dicembre 1998, che istituisce il Fondo Nazionale per 

l’accesso alle abitazioni in locazione;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n.402 del 30.03.2020 avente ad oggetto: 

“Fondo per l’integrazione dei canoni di locazione ex art.11 della L.431/1998 – Modifi-
ca criteri e procedure per la ripartizione-rendicontazione ed erogazione delle risorse 
complessive regionali e statali. Revoca D.G.R. n. 581/2019 e 880/2019”, come mo-
dificata ed integrata dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 988 del 27.09.2021;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 206/2021 con la quale è stato modificato 

il punto 7.1 dell’allegato A della sopra citata deliberazione 402/20;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n.972 del 08.08.2022 con la quale è stato ulte-

riormente modificato ed integrato il medesimo Allegato A (punto 3.1 lettera i), punto 
6.1 lettera b) e punto 7.2);

 la Determinazione dell’Area Amministrativa n.159 del 22.08.2022 con la quale è sta-

to approvato il Bando ed il modello di domanda per l’assegnazione dei contributi ad 
integrazione dei canoni di locazione anno 2022 ai sensi di quanto previsto dall’art.11 
della legge 9 dicembre 1998 n.431, secondo le indicazioni fornite dalla Giunta Re-
gionale Toscana;

 la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 268 del 30.11.2022 di approvazione 

della graduatoria delle domande presentate da parte dei cittadini residenti in entram-



bi i Comuni della Gestione Associata delle funzioni afferenti i servizi sociali (Campo 
nell’Elba – Marciana) per l’assegnazione dei contributi ad integrazione dei canoni di 
locazione relativamente all’anno 2022, che riporta un fabbisogno complessivo rileva-
to  pari  ad  €  110.409,73  così  ripartito:  per  n.30  utenti  collocati  in  fascia  “A”  € 
88.118,34 e per n.13 utenti collocati in fascia “B” € 22.291,39;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1051 del 19.09.2022 avente ad oggetto 

“Fondo per l’integrazione dei canoni di locazione ex art. 11, L. 431/98 – Criteri per il  
riparto ai Comuni delle risorse nazionali anno 2022” con la quale è stata concessa al 
Comune di Campo nell’Elba in gestione associata con il  Comune di Marciana la 
somma di € 39.829,89 quale quota parte del Fondo nazionale per il  sostegno al 
pagamento  dei  canoni  di  locazione  2022  (Come  da  “Allegato  “A”  –  II  Riparto 
contributo canoni di locazione 2022” alla suddetta Deliberazione Regionale);

 la  Determinazione dell’Area Amministrativa n.318 del  20.12.2022 con la  quale è 

stata impegnata la somma complessiva di € 44.829,89 così suddivisa:

- € 39.829,89 con imputazione al Codice di Bilancio 12/06/104/0205/999 - Capitolo 
110040519000/0  “Contributi  a  terzi  per  integrazione fitti.  Reimpiego  contributi 
regionali”, esigibile nell’anno 2022 (Residuo Passivo n.2168/2022)

- € 5.000,00 con imputazione al Codice di Bilancio 12/06/104/0205/999 - Capitolo 
110040501850/0 “Contributi a terzi per integrazione fitti. Reimpiego contributi da 
imprese  –  Vedi  Capitolo  99601/0”, esigibile  nell’anno  2022  (Residuo Passivo 
n.2169/2022);

 
Atteso che la stessa Determinazione n.318/2022 dava atto che la procedura per la defini-
zione dell’esatto ammontare del contributo da riconoscere a ciascuno dei beneficiari, già 
individuati mediante pubblicazione della graduatoria di cui alla Determinazione dell’Area 
Amministrativa  n.  268 del  30.11.2022, si  sarebbe conclusa necessariamente  nell’anno 
2022 a seguito del completamento dell’istruttoria;

Atteso che la graduatoria dei soggetti beneficiari del contributo regionale, approvata con 
Determinazione dell’Area Amministrativa  n.  268 del  30.11.2022,  è  ormai  definitiva non 
essendo pervenute opposizioni nei termini di pubblicazione previsti;

Richiamato  l’Atto di Liquidazione n.292 del 22.09.2023 con il quale è stata liquidata  la 
spesa complessiva di € 44.829,89 agli utenti di cui alla tabella di riparto approvata con la 
Determinazione  n.268/2022  e  successivamente  modificata  con  lo  stesso  Atto  di 
Liquidazione n.292/2023 relativamente all’erogazione del contributo di cui all’art.11 della 
Legge n.431/98 – Fondo nazionale ad integrazione dei canoni di locazione – Bando anno 
2022;

Atteso che la somma di € 1.015,28 relativo al contributo assegnato al cittadino di cui alla  
domanda per l’assegnazione di contributi  ad integrazione dei canoni di  locazione Prot.  



n.13.989/2022 è stato restituito a questo Ente dall’istituto di credito del beneficiario (Carta 
Contabile di Entrata n.2377 del 03.10.2023);

Dato atto che il soggetto beneficiario ha trasmesso un nuovo IBAN sul quale effettuare il 
versamento;

Constatata la necessità e l’urgenza di versare la suddetta somma versare al suddetto;

Ritenuto quindi  di  poter  procedere  alla  sistemazione  contabile  della  somma  sopra 
specificata  accertando  e  riscuotendo  la  suddetta  sul  Codice  di  Bilancio 
90100/9019999/999  Capitolo  374000/0  ed  impegnando  e  liquidando  la  medesima  sul 
Codice di Bilancio 9901/7019999/999 - Capitolo 1935000/0, annualità 2023 del Bilancio 
2023/ 2025; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D.Lgs. n.267/00;

Visto il D.lgs 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Attestato altresì il rispetto:

 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto in narrativa esposto:

1 di  accertare,  individuando quale  debitore il  beneficiario  di  cui  alla  domanda  per 
l’assegnazione  di  contributi  ad  integrazione  dei  canoni  di  locazione  Prot. 
n.13.989/2022, meglio dettagliato nell’Allegato A  alla presente Determinazione, le 
cui generalità non sono soggette a pubblicazione ai sensi dell’art.26, comma 4, del D. 
Lgs. 14 marzo 2013, n.33 e ss.mm.ii., la seguente entrata relativamente al Bilancio di 
Previsione 2023/2025 annualità 2023:



€ 1.015,28 al Codice di Bilancio 90100/9019999/999 Capitolo 374000/0 (Carta Con-
tabile Entrata n.2377 del 03.10.2023);

in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata nell’anno in corso ed in 
considerazione dell’esigibilità della stessa;

2 di impegnare e, liquidare la spesa di € 1.015,28, a favore del beneficiario di cui alla 
domanda  per l’assegnazione di contributi ad integrazione dei canoni di locazione 
Prot. n.13.989/2022, meglio dettagliato nell’Allegato A alla presente Determinazione, 
le cui generalità non sono soggette a pubblicazione ai sensi dell’art.26, comma 4, del 
D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.33  e  ss.mm.ii.,  imputandola  al  Codice  di  Bilancio 
9901/7019999/999 -  Capitolo 1935000/0,  annualità  2023 Bilancio 2023/2025, me-
diante bonifico bancario;

3
di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria Tri-
butaria per l’emissione dei relativi ordinativi di incasso e di pagamento;

di attestare il rispetto:

 dell’art.9  comma 2 della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


